ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД КИМОВСК КИМОВСКОГО РАЙОНА

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

3-го созыва

РЕШЕНИЕ

от 24.06.2016                       №57-199

Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов,

принимаемых Собранием депутатов муниципального образования город Кимовск

Кимовского района

В целях организации деятельности Собрания депутатов муниципального образования город

Кимовск Кимовского района по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов для

выявления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и

устранения таких положений, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от

25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 "Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов", на основании Устава муниципального образования Кимовский район Собрание депутатов

муниципального образования город Кимовск Кимовского района РЕШИЛО:

1.Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов,

принимаемых Собранием депутатов муниципального образования город Кимовск Кимовского

района (приложение).

2.Решение подлежит обнародованию посредством размещения в Центре правовой и деловой

информации при муниципальном казенном учреждении культуры «Кимовская межпоселенческая

центральная районная библиотека» и на официальном сайте муниципального образования

Кимовский район в сети Интернет.

3.Решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава муниципального образования

город Кимовского района

В.А. Викторов

consultantplus://offline/ref=C206F9D05D8B33438C0C16C8621BADA31B9FD920AA6E33DB6E21DA9407ZE1BN
consultantplus://offline/ref=C206F9D05D8B33438C0C16C8621BADA31B9FD920AF6133DB6E21DA9407EBD3E9FDAE1D5FAA311FBCZ719N
consultantplus://offline/ref=C206F9D05D8B33438C0C16C8621BADA31B93DE24A16033DB6E21DA9407EBD3E9FDAE1D5FAA311FBBZ71BN
consultantplus://offline/ref=C206F9D05D8B33438C0C16C8621BADA31B9EDE24AE6333DB6E21DA9407ZE1BN
consultantplus://offline/ref=C206F9D05D8B33438C0C08C57477F3A81D9D832DAF61318B39238BC109EEDBZB19N

Приложение

к решению Собрания депутатов

муниципального образования

город Кимовск Кимовского района

от 24.06.2016   № 57-199

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых

Собранием депутатов муниципального образования город Кимовск Кимовского района

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов,

принимаемых Собранием депутатов муниципального образования город Кимовск Кимовского

района (далее - Порядок), разработан в целях организации деятельности Собрания депутатов

муниципального образования город Кимовск Кимовского района (далее - Собрание депутатов) по

проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и

проектов муниципальных нормативных правовых актов для выявления положений,

способствующих созданию условий для проявления коррупции, и устранения таких положений.

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении муниципальных нормативных

правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых

Собранием депутатов.

Под муниципальными нормативными правовыми актами в настоящем Порядке понимаются

правовые акты, устанавливающие правовые нормы (правила поведения), обязательные для

неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение и действующие

независимо от того, возникли или прекратились конкретные правоотношения, предусмотренные

правовыми актами.

1.3. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов являются:

а) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных

нормативных правовых актов;

б) оценка муниципальных нормативных правовых актов во взаимосвязи с другими

нормативными правовыми актами;

в) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов;

г) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов;

д) сотрудничество органов местного самоуправления, а также их должностных лиц с

институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых

актов.

II. Антикоррупционная экспертиза

2.1. Экспертиза на предмет коррупциогенности муниципальных нормативных правовых

актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в соответствии с

Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.02.2010 № 96.

2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных

утратившими силу муниципальных нормативных правовых актов.

consultantplus://offline/ref=C206F9D05D8B33438C0C16C8621BADA31B9EDE24AE6333DB6E21DA9407ZE1BN

При проведении мониторинга действующих муниципальных нормативных правовых актов, а

также в случае внесения изменений в такие акты в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации, которые ранее не были предметом антикоррупционной

экспертизы, в отношении них проводится антикоррупционная экспертиза в срок, не

превышающий 30 дней.

Информация о выявленных в результате мониторинга нарушений действующего

законодательства, либо прав конкретных лиц направляется в правоохранительные органы области,

органом, инициирующим антикоррупционный мониторинг.

2.3. Независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых

актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов).

2.3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и

физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в

качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г.

№ 96.

2.3.2. Разработчик муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального

нормативного правового акта) обеспечивает возможность проведения независимой

антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта (проекта

муниципального нормативного правового акта), за исключением муниципальных нормативных

правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов), содержащих сведения,

составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.

2.3.3. Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы разработчик

муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального нормативного правового

акта), размещает в информационно-коммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте

муниципального образования Кимовский район, в сети "Интернет" муниципальный нормативный

правовой акт (проект муниципального нормативного правового акта).

2.3.4. По результатам независимой экспертизы на коррупциогенность органом,

осуществляющим независимую антикоррупционную экспертизу, составляется экспертное

заключение.

2.3.5. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны

быть указаны выявленные в муниципальном нормативном правовом акте (проекте

муниципального нормативного правового акта), коррупциогенные факторы и предложены

способы их устранения.

2.3.6. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляется

инициатором проведения независимой антикоррупционной экспертизы разработчику

муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального нормативного правового

акта), по почте или курьерским способом, либо в виде электронного документа.

2.3.7. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит

рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком

муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального нормативного правового

акта).

2.3.8. Положения муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального

нормативного правового акта), способствующие созданию условий для проявления коррупции,

выявленные при проведении независимой экспертизы на коррупциогенность, устраняются на

стадии доработки муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального

нормативного правового акта) разработчиком проекта муниципального нормативного правового

акта.

consultantplus://offline/ref=C206F9D05D8B33438C0C16C8621BADA31B9EDE24AE6333DB6E21DA9407ZE1BN

2.3.9. В случае несогласия разработчика муниципального нормативного правового акта

(проекта муниципального нормативного правового акта) с результатами независимой

антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии муниципального нормативного

правового акта (проекта муниципального нормативного правового акта) положений,

способствующих созданию условий для проявления коррупции, к муниципальному нормативному

правовому акту (проекту муниципального нормативного правового акта) прикладывается

письменное обоснование своего несогласия.

2.3.10. По результатам рассмотрения заключения независимой антикоррупционной

экспертизы разработчик муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального

нормативного правового акта) в тридцатидневный срок с момента поступления к нему заключения

независимой антикоррупционной экспертизы направляет мотивированный ответ (за исключением

случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных

коррупциогенных факторов) с учетом заключения, выданного юристом аппарата Собрания

представителей муниципального образования Кимовский район (далее-юристом аппарата

Собрания представителей), по результатам обязательной антикоррупционной экспертизы.

2.3.11. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы и приема заключений

по результатам независимой антикоррупционной экспертизы составляет не менее 7 рабочих дней

после даты размещения муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального

нормативного правового акта) в сети "Интернет" для обеспечения проведения независимой

антикоррупционной экспертизы.

2.3.12. Непоступление заключения независимой антикоррупционной экспертизы

разработчику муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального

нормативного правового акта) в установленный п. 2.3.11 срок не является основанием для

препятствия для проведения юристом аппарата Собрания представителей обязательной

антикоррупционной экспертизы.

2.4. Экспертиза на предмет коррупциогенности муниципального нормативного правового

акта (проекта муниципального нормативного правового акта) -обязательная антикоррупционная

экспертиза.

2.4.1. Экспертиза на предмет коррупциогенности муниципальных нормативных правовых

актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов), принимаемых Собранием

депутатов, проводится юристом аппарата Собрания представителей (обязательная

антикоррупционная экспертиза).

2.4.2. Экспертиза на коррупциогенность осуществляется при проведении правовой

экспертизы всех муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных

нормативных правовых актов), принимаемых Собранием депутатов.

2.4.3. Муниципальный нормативный правовой акт (проект муниципального нормативного

правового акта) не менее 7 дней после даты его размещения в сети "Интернет" для обеспечения

проведения независимой антикоррупционной экспертизы направляется разработчиком проекта

муниципального нормативного правового акта в Собрание депутатов для проведения

обязательной антикоррупционной экспертизы.

2.4.4. К муниципальному нормативному правовому акту (проекту муниципального

нормативного правового акта) прилагаются:

- все поступившие экспертные заключения, составленные по итогам независимой

антикоррупционной экспертизы;

- справка, содержащая сведения о размещении в сети "Интернет" муниципального

нормативного правового акта (проекта муниципального нормативного правового акта) с целью

обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы, сведения о наличии

заключений независимой антикоррупционной экспертизы, поступивших разработчику

муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального нормативного правового

акта) (при их наличии).

2.4.5. Срок проведения антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного

правового акта (проекта муниципального нормативного правового акта) юристом аппарата

Собрания представителей составляет не менее 10 дней со дня поступления муниципального

нормативного правового акта (проекта муниципального нормативного правового акта) в Собрание

депутатов для проведения обязательной антикоррупционной экспертизы.

2.4.6. Результаты обязательной антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении,

подготавливаемом по итогам правовой экспертизы.

2.4.7. Замечания, изложенные в заключении по результатам осуществления

антикоррупционной экспертизы на коррупциогенность, о наличии в тексте муниципального

нормативного правового акта (проекта муниципального нормативного правового акта) положений,

способствующих созданию условий для проявления коррупции, должны учитываться

разработчиком муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального

нормативного правового акта).

2.4.8. Положения муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального

нормативного правового акта), способствующие созданию условий для проявления коррупции,

выявленные при проведении обязательной антикоррупционной экспертизы, устраняются на

стадии доработки муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального

нормативного правового акта).

2.4.9. В случае несогласия разработчика муниципального нормативного правового акта

(проекта муниципального нормативного правового акта), с результатами антикоррупционной

экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте муниципального нормативного правового

акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разногласия

рассматриваются в соответствии и Инструкцией по делопроизводству в Собрании депутатов

муниципального образования город Кимовск Кимовского района, утвержденной постановлением

главы муниципального образования город Кимовск Кимовского района от 01.03 2016 №6 .

2.4.10.После получения заключения антикоррупционной экспертизы юриста аппарата

Собрания представителей разработчик муниципального нормативного правового акта (проекта

муниципального нормативного правового акта), направляет его вместе с заключением в

Кимовскую межрайонную прокуратуру.

2.5. Поступающие в Собрание депутатов требования и заключения по результатам

проведения антикоррупционной экспертизы органов прокуратуры и заключения Управления

Министерства юстиции РФ по Тульской области подлежат обязательному рассмотрению

Собранием депутатов.

2.6. Глава муниципального образования город Кимовск Кимовского района самостоятельно

определяет отраслевые (функциональные) органы и должностных лиц, ответственных за

рассмотрение поступивших в муниципальное образование город Кимовск Кимовского района

требований и заключений по результатам проведения антикоррупционной экспертизы органов

прокуратуры и заключений Управления Министерства юстиции РФ по Тульской области, с

обязательным участием правовых служб.

                           _______________________________________________